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råd. Det tror vi i SF kunne blive meget konflikt- 
skabende. 

Desuden vil vi under udvalgsarbejdet være 
optaget af, hvordan vi sikrer den bedste udpeg- 
ning. 

Med de bemærkninger støtter vi forslaget. 

Inge Refshauge (DF): 
Dansk Folkeparti ser med velvilje på det her 
beslutningsforslag, selv om vi i første omgang 
stillede os en lille smule afvisende over for det. 
Vi mener dog, at forslagsstillerne har ret i, at 
amtsældrerådene kan tage fat på sygehusområ- 
deme, ventelisterne, hjælpemiddelcentraler, 
tale- og høreklinikker, trafikpolitik, voksen- 
undervisning. 

Selvfølgelig kan amtsældrerådene også være 
koordinatorer for de kommunale ældreråd, og 
da amtsældrerådene er en realitet i 11 ud af 14 
amter - det er i hvert fald den melding, der lå 
til formiddag -  ser vi ikke noget problem i at få 
en lovgivning på dette felt, men Dansk Folke- 
parti så gerne, at de kommunale ældreråd samt 
klagerådene fik langt større kompetence, end de 
har lige nu. Som det er nu, kan de kun give råd 
til byrådene. Vi mener, at de skal kunne gå ind 
i beslutningsfaserne, hvor politikken handler 
om de ældres forhold, ikke mindst på pleje- 
hjemsområdet, som den senere tids presse des- 
værre har bragt nogle meget uheldige forhold 
for dagen om. 

Vi ser da også gerne, at ældrerådene frem- 
over bliver repræsenteret i tilsyn med pleje- 
hjemmene, men også på hjemmehjælps- og vi- 
siteringsområdet, pleje og omsorg, mener vi, at 
ældrerådene skal have langt større indflydelse. 

Samtidig skal disse ældreråd, og det kan jo så 
også gælde amtsældrerådene, have mulighed 
for at kunne trække på uvildige vidensperso- 
ner. Det skal ikke være socialchefen i kommu- 
nen eller i amtet, men personer, som er uafhæn- 
gige af det offentlige system. 

Indrømmet, Dansk Folkeparti har været me- 
get usikker på disse amtsældreråd. Vi ville 
langt hellere have haft en landsdækkende æl- 
drekommission, men det kunne vi ikke få flertal 
for, så vi støtter forslaget, som det ligger her, 
men sender vore ønsker om en større kompe- 
tence for ældrerådene og klagerådene i kom- 
muneme med. 

Anders Samuelsen (RV): 
Fra Det Radikale Venstres side er vi meget po- 
sitive over for amtsældreråd, og det er man 

åbenbart også ude i amterne, for, som vi bl.a. 
også er blevet oplyst om her i dag, er der jo 10 
steder, hvor man har oprettet amtsældreråd. 
Det synes vi er godt. Det tyder på, at der er et 
behov for dem, og det tyder oven i købet også 
på, at man kan etablere det, uden at der er lov- 
givning, der ligger til grund for det. Så fra Det 
Radikale Venstres side er det helt klart, at vi sy- 
nes, at vi bør lade dem blive. 
. Vi har sådan set i øjeblikket rigeligt med lov- 
givning på mange, mange forskellige områder i 
Danmark. Vi behøver ikke herindefra konstant 
at skulle opfinde nye tiltag, hvor vi kan brillere 
med vores store viden og ønske om at gøre det 
godt for alle. Hvis man kan finde ud af det an- 
dre steder, så synes Det Radikale Venstre fak- 
tisk, at det er en god idé. 

Vi støtter altså ikke forslaget. 

Jette Gottlieb (EL): 
Enhedslisten synes, det er et udmærket forslag. 
Vi er faktisk enige med forslagsstillerne i, at det 
er en naturlig forlængelse af de kommunale æl- 
dreråd også at lave amtsældreråd. 

Ældre er jo heldigvis lige så forskellige som 
alle os andre, og derfor er de ting, der interes- 
serer de ældre, også alle mulige andre ting end 
bare dem, man har på det kommunale område. 
Erfaringerne med de kommunale ældreråd er 
tydeligt, at de ikke mindst interesserer sig for 
forholdene for de ældre, der har mest brug for 
omsorg og bistand. 

Ældreråd er en vigtig brik i styrkelsen af de- 
mokratiet, for her tvinges politikerne til at være 
i direkte dialog med de folkevalgte tillidsfolk 
for de ældre. Det synes vi er en god ting. 

De fleste opfatter brugerinddragelse og de- 
centralisering positivt, og det er i dag naturligt, 
at f.eks. skolebestyrelser og forældrebestyrelser 

. ved daginstitutionerne har direkte indflydelse 
på planlægning, drift og den slags. 

Ældrerådene har jo ingen formel kompeten- 
ce, men der er ingen tvivl om, at de ældre har 
haft indflydelse på de prioriteringer, som man 
foretager rundt om i kommunerne. Der er heller 
ingen tvivl om, at også de politikområder, som 
amterne har ansvaret for, vil have stor betyd- 
ning for de ældre, ikke mindst på sygehusom- 
rådet, men jo også f.eks. på sådan noget som 
trafikområdet. 

Derfor er det selvfølgelig også for os natur- 
ligt, at man udbygger dialogen mellem borger- 
ne og politikerne ved at oprette amtsældreråd. 

. Jeg synes dog, man skulle overveje, om det er 


